本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 与 E单位暂定价争议的风险

截至本问询函回复之日，公司与某整机厂（E单位）关于暂定价争议事项，

由于双方在审价专家组成员资格等核心问题上尚未达成一致，导致 2025年 4月

3日签订《关于解决某车型配套产品价格争议、有关某车型配套产品历史欠款及

某车型配套产品新合同签订等有关问题的协议》中约定的公司与 E单位约定的

M03灭火系统与M29抑爆系统合同审价程序尚未启动，但公司仍与 E单位保持

持续沟通，积极协商推进M03灭火系统与M29抑爆系统历史合同价格争议事项

的尽快解决，并积极配合 E单位紧急配套任务的生产、交付。双方已于 2025年

5月签订新的M03 灭火系统与M29抑爆系统合同，其中部分产品也已经完成交

付，E 单位于 2025 年 5 月支付新签订M03 灭火系统与 M29 抑爆系统合同的预

付款 451.20万元，期后支付除争议事项以外的货款 277.80万元。

因公司与 E单位之间未就M03灭火系统与M29抑爆系统合同产品款项结算

金额达成一致，款项结算金额在单项计提减值的基础上仍有进一步下降的可能。

针对价格争议产品，截至 2024年年末公司累计已经发出有争议的M03灭火系统

与M29抑爆系统共计营业收入 5,356.20万元，2025年度共计发出 276.00万元(含

税）。E单位 2025年在手订单共计 1,132.48万元，其中存在争议的M03灭火系

统与M29 抑爆系统共计 1,128.00 万元。如果暂定价争议事项解决导致了价格调

减，公司将根据会计政策在双方就暂定价结果达成一致意见的当期，对暂定价格

的累计差异调整至当期，可能会对暂定价争议事项解决的当期收入产生影响。

若公司与 E单位在 2025年度达成一致，根据公司与 E单位签订《关于解决

某车型配套产品价格争议、有关某车型配套产品历史欠款及某车型配套产品新合

同签订等有关问题的协议》约定，需要对以前存在争议的款项按达成一致的金额

进行回款，预计会对 2025 年营业收入、净利润产生影响。在原暂定价格的差异

在 0%，-5%、-10%、-15%、-20%及-25%，并以银行承兑汇票或现金形式于 2025

年收回争议事项历史欠款的情况下，截至本问询函回复之日已累计销售涉及暂定

争议事项，在考虑信用减值损失及所得税的情况下，对营业收入及净利润的影响

金额模拟如下：

单位：万元

假定情形
对2025年收入影

响

信用减值准备

转回金额

对 2025 年净利
润影响（考虑所

得税影响）

对 2025 年扣非
归母净利润影

响（考虑所得税

影响）

0% 1,357.16 1,153.59 -
-5% -267.81 1,357.16 925.95 -227.64
-10% -535.62 1,357.16 698.31 -455.28
-15% -803.43 1,357.16 470.67 -682.92
-20% -1,071.24 1,357.16 243.03 -910.55
-25% -1,339.05 1,357.16 15.39 -1,138.19

注：1）对净利润的影响计算过程为：（信用减值准备转回金额+收入影响金额）×（1-企业

所得税税率 15%）。

2）根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1号——非经常性损益》规定，“单

独进行减值测试的应收款项减值准备转回”应计入非经常性损益，对扣非归母净利润的影响计算

过程为：收入影响金额×（1-企业所得税税率 15%）。

 民品市场开发不及预期的风险

公司专注于军品业务的开发和市场拓展，民用产品实现销售较少。2025年

已通过向全资子公司增资扩股引入投资者布局民品业务和加快民品业务的发展，

公司在民品领域将会以军工技术为依托，在智慧园区、机房机柜、新能源锂电、

储能电站、隧道管网、仓储物流、电动自行车安全防护等多场景提供定制化解决

方案。布局民品业务符合公司战略布局和业务发展需要，公司股票已经在 2024

年年报披露后被实施退市风险警示处理，民品项目具有发展变化快等特点，项目

在开展过程中易受宏观经济、行业政策、市场环境及经营管理等因素影响。同时，

在研发过程中，技术路线选择、研发管理水平等都会影响产品研发的成败。如果

军方的订单推迟或下降，民品产品无法在预期时间内研发出具有商业价值且符合

市场需求的产品，存在民品业务实际经营状况及盈利能力不及预期等风险，可能

导致营业收入持续低于 1亿元并触及退市指标，上交所将对公司股票启动退市程

[…]

要求，确认本期收入，不存在提前或延后确认收入的情况。

二、说明公司与某整机厂关于暂定价争议截至目前的最新进展情况，暂定价

结果是否可能影响公司以往年度确认的营业收入，并结合该整机厂在手订单说

明对公司未来业绩影响，并充分提示风险

截至本问询函回复之日，公司与某整机厂（E单位）关于暂定价争议事项，

由于双方在审价专家组成员资格等核心问题上尚未达成一致，导致 2025年 4月

3日签订《关于解决某车型配套产品价格争议、有关某车型配套产品历史欠款及

某车型配套产品新合同签订等有关问题的协议》中约定的公司与 E单位约定的

M03灭火系统与M29抑爆系统合同审价程序尚未启动，但公司仍与 E单位保持

持续沟通，积极协商推进M03灭火系统与M29抑爆系统历史合同价格争议事项

的尽快解决，并积极配合 E单位紧急配套任务的生产、交付。双方已于 2025年

5月签订新的M03 灭火系统与M29抑爆系统合同，其中部分产品也已经完成交

付，E 单位于 2025 年 5 月支付新签订M03 灭火系统与 M29 抑爆系统合同的预

付款 451.20万元，期后支付除争议事项以外的货款 277.80万元。

因公司与 E单位之间未就M03灭火系统与M29抑爆系统合同产品款项结算

金额达成一致，款项结算金额在单项计提减值的基础上仍有进一步下降的可能。

针对价格争议产品，截至 2024年年末公司累计已经发出有争议的M03灭火系统

与M29抑爆系统共计营业收入 5,356.20万元，2025年度共计发出 276.00万元(含

税）。E单位 2025年在手订单共计 1,132.48万元，其中存在争议的M03灭火系

统与M29 抑爆系统共计 1,128.00 万元。如果暂定价争议事项解决导致了价格调

减，公司将根据会计政策在双方就暂定价结果达成一致意见的当期，对暂定价格

的累计差异调整至当期，可能会对暂定价争议事项解决的当期收入产生影响。

若公司与 E单位在 2025年度达成一致，根据公司与 E单位签订《关于解决

某车型配套产品价格争议、有关某车型配套产品历史欠款及某车型配套产品新合

同签订等有关问题的协议》约定，需要对以前存在争议的款项按达成一致的金额

进行回款，预计会对 2025 年营业收入、净利润产生影响。在原暂定价格的差异

在 0%，-5%、-10%、-15%、-20%及-25%，并以银行承兑汇票或现金形式于 2025

年收回争议事项历史欠款的情况下，截至本问询函回复之日已累计销售涉及暂定

争议事项，在考虑信用减值损失及所得税的情况下，对营业收入及净利润的影响

金额模拟如下：

单位：万元

假定情形
对2025年收入影

响

信用减值准备

转回金额

对 2025 年净利

润影响（考虑所
得税影响）

对 2025 年扣非

归母净利润影

响（考虑所得税
影响）

0% 1,357.16 1,153.59 -
-5% -267.81 1,357.16 925.95 -227.64
-10% -535.62 1,357.16 698.31 -455.28
-15% -803.43 1,357.16 470.67 -682.92
-20% -1,071.24 1,357.16 243.03 -910.55
-25% -1,339.05 1,357.16 15.39 -1,138.19

注：1）对净利润的影响计算过程为：（信用减值准备转回金额+收入影响金额）×（1-企业

所得税税率 15%）。

2）根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1号——非经常性损益》规定，“单

独进行减值测试的应收款项减值准备转回” 应计入非经常性损益，对扣非归母净利润的影响计

算过程为：收入影响金额×（1-企业所得税税率 15%）。

公司已在定期报告中对“暂定价变动的风险”进行提示：

公司系统类产品主要为军用灭火抑爆系统，灭火抑爆系统需经过军方的价格

审核，由于军品价格批复周期一般较长，在军方未审价前，公司向客户交付的产

品价格按双方协商的暂定价格签订合同进行入账，暂定价格通常是军方用户与公

司根据同类产品的审定价格以及中标报价等多种因素确定的，待军方审价后进行

调整，若暂定价格与最终审定价格存在差异，公司将在审价完成当期进行收入调

整。公司系统产品客户主要为中国兵器工业集团下属各单位，基于军品要求“高

质量、高效率、低成本”，存在未进行审价前提出对已签订的合同暂定价进行调

减的情形，如最终双方协商一致，出现大额调减事项，将对公司生产经营造成不

利影响，敬请广大投资者注意投资风险。

三、年审会计师和持续督导机构核查结论：

经核查，年审会计师和持续督导机构认为：

1、2025年度一季度公司列示的收入确认合理，不存在提前或延后确认收入

的情况；